às condições para pleitear empréstimo junto ao FIES. Estão impedidos de fazê-

lo os estudantes membros de famílias cuja renda familiar bruta mensal seja 

igual ou superior a vinte salários mínimos. Em valores de 2014, essa renda 

corresponde a R$ 14.480,00 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais). 

Argumenta o proponente que esse critério discrimina 

famílias numerosas com renda global mais elevada, mas que, se considerado o 

tamanho da família, traduz-se em renda per capita em nível que leva à 

necessidade de buscar financiamentos como o concedido pelo FIES.